

Số: 246/KH-BDT

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức theo Kế hoạch số 203/BDT-TT&ĐB ngày 08/6/2016 của Ban Dân tộc

Thực hiện Kế hoạch số 203/BDT-TT&ĐB ngày 08/6/2016 của Ban Dân tộc tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2016, Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình trong năm 2016, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa các huyện miền núi.

2. Yêu cầu

Trao đổi, thảo luận nhằm giúp các học viên nắm bắt được các thông tin liên quan chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, đồng thời phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người có uy tín (NCUT) và người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trong việc tuyên truyền, vận động, thuyết phục người dân xóa bỏ các hủ tục lạc hậu trong hôn nhân và gia đình đang tồn tại ở địa phương.

Trong quá trình truyền đạt thông tin, báo cáo viên cần trình bày chậm, ngắn gọn, sử dụng từ ngữ địa phương, gần gũi, dễ hiểu, phù hợp với khả năng nhận thức của người nghe, đồng thời nêu dẫn chứng thực tế tại địa phương gắn với nội dung bài giảng để học viên tiếp thu dễ dàng.

II. Đối tượng và số lượng

1. Đối tượng:

- Thanh niên, vị thành niên (nam/nữ) là người DTTS chưa kết hôn hoặc tảo hôn và hôn nhân cận huyết;
- Phụ huynh học sinh hoặc cha mẹ của nam, nữ thanh niên trong độ tuổi vị thành niên là đồng bào DTTS;

- Cán bộ cơ sở tham gia tuyên truyền, ngăn ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở vùng đồng bào DTTS;
- Trưởng thôn, người có uy tín trong đồng bào DTTS;
- Các tổ chức, cá nhân liên quan tham gia thực hiện Đề án.

2. Số lượng: 270 người, cụ thể:

a. Tổ chức tại huyện: 210

- Huyện Sơn Hà: 35 người;
- Huyện Sơn Tây: 35 người;
- Huyện Ba Tơ: 35 người;
- Huyện Trà Bồng: 35 người;
- Huyện Tây Trà: 35 người;
- Huyện Minh Long: 35 người;

b. Tổ chức tại tỉnh: 50 người

III. Thời gian và địa điểm tổ chức (tổ chức tập huấn thành 02 đợt):

1. Đợt I: Được tổ chức tại huyện, mỗi huyện được tổ chức 01 ngày, dự kiến như sau:

- Tây Trà: Tại trung tâm huyện, ngày 15/8/2016.
- Sơn Tây: Tại Trung tâm huyện, ngày 16/8/2016.
- Sơn Hà: Tại Thị trấn Di Lăng, ngày 17/8/2016.
- Trà Bồng: Tại Thị trấn Trà Xuân, ngày 18/8/2016
- Minh Long: Tại Trung tâm huyện, ngày 22/8/2016.
- Ba Tơ: Tại Thị trấn Ba Tơ, ngày 23/8/2016.

2. Đợt II: Tổ chức tại Thành phố Quảng Ngãi

(thời gian sẽ thông báo cụ thể sau)

IV. Nội dung

- Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh: Báo cáo về các nội dung, chương trình, Kế hoạch liên quan đến Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số”.

- Mời Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Triển khai một số nội dung liên quan đến Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới và công tác vận động, thuyết phục, phòng ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

V. Tổ chức thực hiện

1. Chỉ đạo chung: Đ/c Bùi Đức Chánh – Phó Trưởng Ban Dân tộc tỉnh.

2. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban tham mưu cho Lãnh đạo Ban các nội dung sau:

+ Tham mưu Lãnh đạo Ban phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tham gia báo cáo chuyên đề trong đợt tập huấn này;

+ Chuẩn bị nội dung, thông tin cần trao đổi với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Dân tộc huyện để tổ chức mở lớp tập huấn (chuẩn bị hội trường, trang trí và chi trả chế độ cho học viên trong thời gian tập huấn);

- Tổng hợp các ý kiến đề xuất, kiến nghị của học viên, của huyện về nội dung tập huấn và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Chánh Văn phòng Ban, Chánh Thanh tra Ban, Trưởng các Phòng có liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

3. Phòng Dân tộc các huyện miền núi: Tham mưu Chủ tịch UBND huyện có Giấy mời triệu tập học viên đi tham gia lớp tập huấn; phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn để chuẩn bị tổ chức lớp tập huấn theo lịch nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức theo Kế hoạch số 203/BDT-TTĐB ngày 08/6/2016 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các huyện miền núi (phối hợp);
- Trưởng ban (để b/c)
- Các Phó Trưởng ban;
- Phòng Dân tộc các huyện (thực hiện);
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban;
- Lưu VT.Thủy

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Bùi Đức Chánh

